

ning af skatter og sociale ydelser m.v. København: Statens Trykningskontor, 1974. 183 pp. Kr. 20,70.

*Materialesamling fra udvalget vedrørende samordning af skatter og sociale ydelser m.v.* København: Statens Trykningskontor, 1974. 290 pp. Kr. 47,15.

Udvalget, der nedsattes i 1973, fremlægger i nærværende betænkning foreløbige beregninger af sammenhængen mellem den samlede lønindkomst og denne minus indkomstskat + tilskud gennem sammenligninger af dels ens familietyper med forskellig indkomst dels forskellige familietyper med samme indkomst. Der opereres med 48 forskellige familietyper og tages hensyn til den almindelige personindkomstskat, fripladser i daginstitutioner, statens uddannelsesstøtte, boligsikring og børnetilskud. Resultaterne af beregningerne, der angår året 1973, gengives dels i hovedtræk i betænkningen, dels mere udførligt i en selvstændigt publiceret materialesamling, der ikke har været til rådighed. Dernæst diskuteres i betænkningen nærmere, hvorledes variationer i den nævnte sammenhæng, benævnt den sammensatte differensskattesats, opstår og hvorledes evt. utilsigtede virkninger vil kunne afbødes. Desuden diskuteres foreløbigt, hvordan en såkaldt lovmodel, der foruden virkningerne for de forskellige familietyper også kan belyse de samfundsøkonomiske konsekvenser for f. eks. skatteprovenu og off. udgifter, kan opbygges. Udvalget vil arbejde videre med en række af de nævnte problemer, herunder også inddrage andre off. ydelser, især pensionsområdet.

*Slam fra spildevandsanlæg.* Rapport fra en arbejdsgruppe. København: Miljøstyrelsen, 1975. 147 pp. Kr. 30,00.

Efterhånden som spildevandsrensningen bli-

ver mere effektiv, bliver spørgsmålet om hvad man skal stille op med slammet fra rensningen mere påtrængende, således forventes slammængden tredoblet i løbet af 10 år. Arbejdsgruppen foreslår en deklaration på slam, således at det alt efter sit indhold kan slutdisponeres (som det hedder) på den mest hensigtsmæssige måde.

SVANE, OLE, MERETE PLATZ OG IB SECHER: *Arbejdstid, helbred og trivsel. De erhvervsbeskæftigede kvinders helbred og trivsel, ældres problemer i arbejdssituationen, mekaniseringsudviklingens betydning for helbred og trivsel, indføring i arbejdssituationen, den biologiske stress-forskning.* Redegørelse til Arbejds miljøgruppen af 1972, 3. København: Arbejds miljøgruppen af 1972, 1974. 189 pp. Kr. 25,00.

Denne rapport, der er udarbejdet af Socialforskningsinstituttet, skulle være en gennemgang af eksisterende viden om en række socialpsykologiske forholds sammenhæng med de ansattes helbred og trivsel på basis af en litteratursøgning, som der noget usystematisk og mangelfuldt er redegjort for i et bilag. På et generelt plan kan det siges, at man skal passe på, at man ikke forveksler dette at foretage en foreløbig orientering i et emne på basis af litteraturstudier med det langt mere ambitiøse at give en fremstilling af eksisterende viden, hvilket bl.a. indebærer – foruden litteratursøgning – kritisk vurdering af et materiale, opstilling af en analytisk relevant problemstilling og på dette grundlag en dækkende beskrivelse af andres forskningsbidrag. Betraget som idékatalog er rapporten et fortjenstfuldt arbejde.

ØRUM, BENTE: *Fra skole til erhverv.* Socialforskningsinstituttets Meddelelse nr. 7. Kø-